<sup>2</sup> Friedrich III.

<sup>3</sup> The See of Brixen being vacant, the king wanted his own candidate appointed as its next bishop.

<sup>4</sup> Here, Piccolomini deletes the following passage from the original text: "*The fathers should think carefully about whom they appoint as patriarch in his stead, and follow the king's wish, lest they repeat the mistake of Freising*". -By electing another than the candidate wanted by the emperor, the council fathers were, of course, losing his support.

<sup>5</sup> Here, Piccolomini deletes the following passage from the original text: "*I ask you to relate this to my Most Revererend Lords of Arles and San Calisto*", i.e. the cardinals Aleman and Juan de Segovia.

<sup>6</sup> Gaspare Caccia de Fara.

## 147. Letter to Giovanni Peregallo (4 June 1444, Vienna).

*Manuscripts:* M2, f. 57v<sup>1</sup>; M3, ff. 173r-173v<sup>2</sup>; V2, ff. 303-305<sup>3</sup>; V3, ff. 145v-146v<sup>4</sup> \*\*; V4, ff. 129r-130r.  
*Editions:* HE, 146, pp. 293-294; WO, 1: 1, 146, pp. 334-335; (both based on V2).  
*Translations:* RE, 47, pp. 194-195.

{145v} Eneas Silvius<sup>5</sup> Johanni Peregallo, scriptori apostolico, salutem plurimam dicit.

[1] Obsignaram tibi has litteras nuntioque in crastinum committere animus erat. Sed accidit inopinatus et acerbus casus, qui et epistolam retinuit et mentem affecit dolore. Laurentius namque noster, quem velle religionem ingredi scripseram, non claustrum, sed carcerem ingressus est. Poloni enim, ut cardinalem morituum viderunt, manus in Laurentium injecerunt nulla penitus auctoritate freti. “Tu,” inquit, {146r} “argentum heri impignorasti, non exibis, nisi luatur.” Septuaginta et ducentarum marcharum argentum est<sup>6</sup>, quod Alberti habent Basiliae. Hoc volunt, ut Laurentius redimat. Obligatum est pro septingentis aureis, quos cardinalis accepit. Digna res est, ut servus aes alienum exsolvat<sup>7</sup>. Ego nitor hominem juvare, quia compatiar viro in aliena terra capto et amico. Sed quid tu facias, ubi nulla vox auditur, nisi auri, cum tu sis inops? Ille adhuc deprehensus est, nescio quid futurum sit. Nulla excommunicatio prodest, nulla fidejussio, dum res sic stat.

[2] Anima<sup>8</sup> illa, quae in cardinalis Aquilegiensis corpore diu alligata filo vel cera detinebatur, abruptis retinaculis carcerem evasit. Obiit ille 4. nonas Junii hora post meridiem quarta. Nullas extorsiones passus est, nullos cruciatus, sed tamquam dormiturus animam exalavit. Viderat medicus mortem instare suavitque testamentum fieri, sic et amici astantes. Ille, “Vos me deficere censetis,” inquit, “at ego robustus sum nec in me quidquam sentio deficere.” Nec post verba haec<sup>9</sup> mediam vixit horam. Ejus corpus per alteram diem servatum est ostensumque omnibus. Tertia vero luce apud Sanctum Stephanum et ad dexteram altaris dextri sepultus est. Funus juxta morem Germaniae magnum et honorificum fuit; apud Italos non fuissent tanto viro exequiae dignae. Pileus rubeus ob neutralitatem non est permissus mortuo, qui vivo {146v} non negabatur. Sermo ante funus habitus est. Nescio, qui vir fuit, verba hominis<sup>10</sup> laudo.